* Haud multò post C. Cælio, & L. Pomponio Coss. quem Christi anni censemus XVIII. Germanicus Cæsar ad VII. Kalendas Junias triumphavit de Cheruscis, Chattisq; & Angrivarijs, quæque aliæ nationes usque ad Albim colunt. Vecta spolia, captivi, simulacra montium, fluminum, præliorum. Augebat intuentium visus eximia ipsius Germanici Cæsaris species, currusque quinque liberis onustus. Haud minori oblectamento spectati Germani, quos ex illustrissimis viris & foeminis adduxerat, uti eos Strabo eorum temporum scriptor commemorat. *Segimuntus* Segesti filius Cheruscorum dux, fororque ejus & uxor Arminij *Thusnelda*, ac filius tres annos natus *Thumelicus*. Præterea *Sestachus*, Ægimeri * filius Cheruscorum ducis: hujus quoque uxor *Rhamis* Veromeri * Chattorum ducis filia;

Dentorix

* Annus Christi 19.
Tiberij Imp. 3.
Triumphus Germanici ob devictos Germanos.
Tacitus l. 2.
Ann.
Dio.
Strabo l. 7.
Ovid. l. 2. de Ponte.
Fasti Capitol.
Onuphrins.
Sigon.
Pighius.
al. Segimundus, ut Causab. legit.
* al. Segimeri.
* al. Acromeri.

Deutorix Sicamber, Boeroritis filius, ac frater Melonis; *Libys* Catto-
rum sacerdos, alijque mortales devictorum populorum, ex Bruete-
ris, Cheruscis, Usipijs, Chattis, Chattuarijs, Ampfanis, * Cathei-
cis, Landis, Subattijs; quarum etiam gentium nomina quædam ab
alijs ne prodita quidem uspiam extant, si non apud ipsum Strabo-
nem corrupta. Quanquam Ampfanos facilè ad *Ampsvarios*, Nufi-
pios ad *Usipios*, Catheicos ad *Cathuleos*, & Cathuliones, Landos ad
Lancearios, aut provinciales milites, aut Longobardos facilè reducas.
Aegestes, quem Tacitus *Segesten* scripsit, Arminij focer, quòd ad Ro-
manos profugerat, suorum proditor, inter spectatores fuit; is illi ho-
nor delatus à Romanis; si tamen sine dolore carissima sua pignora, si
populares suos, filiam ac nepotem inter triumphii captivos spectare
fas fuit. Mitigavit triumphus sævitiam, quando magnam partem
Germanis vita veniaque data. Reperti & nummi testes hujus tri-
umphii ad posteros, in quibus Germanicus quadriiugo curru subli-
mis, spectatur cum inscriptione GERMANICUS CÆSAR; ex adversâ parte: SIGNIS RECEPTIS, DEVICTIS GER-
MANIS. Ita Romæ de Germanis triumphatum, non quia victi
debellatique credebantur, sed quòd id honori Germanici dandum
erat, bellumq; Germanicum pro confecto acceptum. Nec proximo
ab hinc anno ulla vis belli trans Rhenum importata. Cùmq; Germa-
ni conquiescerent tot bellis fatigati, frenatiq; præsidijs; inter quæ ce-
lebre castellum Alifonis, frenum interioris Germaniæ, eoque à Ger-
manico filio Drusi, patris opus, & gloriæ monumentum diligentius
præmunitum firmatumque.

Hist. M. S.
P. Turckij
Brouverus
Ann. Trev.
l. 1.

Annus
Christi 20
Tiberij
Imp. 4

Tiberius hinc intermissis armis tertium consulatum iniit, &
Germanicum collegam dixit. Consulatum Germanicus absens
adiit: Is enim in speciem tot honoribus cumulatus tanquam in ad-
versum orbem, procul à Galliâ & Germaniâ, procul à consueto le-
gionum amore in orientem missus jam erat, ad bella earum provin-
ciarum administranda. Nihil Germanis accidere poterat optabi-
lius, quàm præferoci ac bellicoso juvene, ac Cæsare liberari, qui ex
Germanici nominis cognomento paternoque titulo sibi debellan-
dæ Germaniæ necessitatem impositam ratus esset. Sed major fato-
rum necessitas. Haud enim multum superstes post hæc bella Ger-
manicus, fortunâ simul ac vitâ excidit.

An. Chri-
sti 21. Ti-
berij
Imp. 5.

M. Junio Silano, & L. Norbano Coss. Germanico submoto,
Drusus Tiberij Cæsaris filius, juvenis bellorum inexpertus, Illyrio &
Germaniæ administrandæ impositus à patre, ac senatu, populoque
Rom. Eo rerum statu post discessum Romani exercitus, opportu-
num se obtulerat tempus Germanis, asserendi se in pristinam liber-
tatem, sed dissidijs & æmulatione gloriæ arma in se verterunt, Tibe-
rio occultis artibus discordiæ malum seminante inter bellicosas gen-
tes;

res; quas cum armis vincere non liceret, inter se collisit. Sed vetus ac longum per sæcula secutura Germanorum malum, in summâ fortunâ dissidere domi, & arma non prius per concordiam jungere, quàm ab extero hoste sollicitata prematur libertatis jactura. * Bellum intestinum tum adversus Maroboduum Regem acerrimè sumptum; & belli causâ non alia, quàm superbum & invisum Regis nomen. Nam inter eos vis nationum, & ducum virtus in æquo, ex priscâ illâ Reip. formâ, quâ delecti principes, & comites, qui jura per pagos vicosq; reddant. Sumpti duces ex virtute, & reges bellorum ex nobilitate, qui cum bello munus ponerent. Cetera nobiles inter se, populiq; pares & gentes regionibus suis ac Rep. discretæ liberæque. *Maroboduus* adolescens Romæ benignè ab Augusto habitus, reversus ad suos, artes & servitatem intulit, privatusque sensim dominationem inter populares suos Marcomannos occupavit. Regia *Boviasimum* in hercynia silva, si non veriùs *Boiohæmum*; eoque brevi invaluit potentia, ut formidabilem produceret exercitum, idemque vicinis circum subactis populis jugum impositurus crederetur. Quod cum Germani libertatis retinentissimi tam indignè ferrent in Maroboduo, quàm detestarentur in Romanis, in unam belli societatem conspiravere. Delectus militiae dux Arminius: nec modò Cherusci socijque eorum, vetus Arminij miles, arma sumpsere; sed Suevi, Semnones ac Longobardi à Maroboduo desciscentes ad Arminium transire, quibus accedentibus præpollebat Arminius. Contra Inguiomerus hæctenus fidus Arminio bellator cum magnâ clientum manu ad Maroboduum transijt, non aliam ob causam, quàm quia fratris filio juveni patruus senex parere dedignabatur. Diriguntur acies pari utrimque spe, nec, ut olim apud Germanos, vagis incurfibus, aut disjectas per catervas; quippe longa adversus Romanos militia infueverant sequi signa, servare ordines, subsidijs firmari, dicta imperatorum accipere. Instructa acie Arminius equo circumvectus collustravit cuncta, & ut quosque advectus, fando hortandoque recuperatam libertatem, trucidatas à se legiones Vari, spolia adhuc & tela Romanis direpta in manibus multorum ostentabat, fugacem Maroboduum appellans, præcliorum expertem Hercyniæ latebris defensum, ac mox per dona & legationes petivisse fœdus, proditorem patriæ, satellitem Cæsaris, haud minus infensis animis exturbandum, quàm Varum Quintilium interfecerint: meminissent modò tot præcliorum, quorum eventu, & ad postremum ejectis Romanis satis probatum, penès utros summa belli fuerit. Neque Maroboduus jactantia sui & probris in Arminium abstinebat, ut suos extimularet: ostentare Inguiomerum Cheruscorum decus, cujus consilio & manu omnia patrasset Arminius, hunc modò ad se transfugisse, sui magis quàm Arminij æstimantem: se duodecim legionibus

* Bellum intestinum Maroboduum inter & Arminium, ceteraque Germanorum gentes.

Tacitus l. 2. ann. & l. de mor. Germ. Velleius l. 2

Tacitus l. 2. ann.

bus petitum à Tiberio, & illibatam Germanorum gloriam servavisse, mox æquis conditionibus discessum, nec ausos fuisse Romanos secum bellum experiri. His atque alijs accensi utrinque ad prælium milites. Arminium, Cheruscas, ceterasque Germanorum gentes stimulabat antiquum decus, & parta recens libertas: Maroboduus augendæ dominationis cupido. Non aliàs majore belli mole concursum, neque ambiguo magis eventu. Fuis utrinque dextris cornibus, æquo adhuc Marte librabat fortuna prælium, sperabaturque rursus pugna in alterum diem; cum Maroboduus prælij loco excedens castra in colles subduxit. Id signum percussis victisq; fuit Arminio; & transfugis paulatim nudatus Maroboduus in Marcomannos concessit. Campus victori Arminio relictus. Maroboduus post in eas angustias redactus, ut missis ad Tiberium legatis auxilia adversus Arminium oraret. Responsum est, non jure eum adversus Cheruscas arma Romana implorare, qui pugnantem in eundem hostem Romanos nullâ ope juvisset. Missus tamen à Tiberio Drusus filius, ut pacem Maroboduus inter & Arminium componeret. Adeo nec Romani junctis cum Maroboduus armis ausi sunt aggredi Arminium. Tam vanum fuit illud Germanici tropæum debellatarum inter Rhenum & Albim gentium. Maroboduus post implorata Romanorum auxilia longè infeliciores. Quippe Drusus specie quidem firmator pacis inter Germanos, re autem non aliud agebat, quàm ut discordias inter eos sereret & foveretque, & fracto jam Maroboduus usque in exitium ejus insisteretur. Quam in rem Catualdam nobilem inter Gottones juvenem, olim vi Marobodui profugum illexit in ultionem: is validâ manu Marcomannorum fines ingressus, corruptisque primoribus in societatem armorum, regiam irrumpit, castellum juxta situm occupat, & Maroboduus regno ejicit: neque aliud misero Regi subsidium fuit, quàm ad Tiberij misericordiam profugere; à quo receptus, & Ravennæ in Italiâ exulis instar habitus est; ubi per duodeviginti annos consenuit, multum imminutâ claritate. Non Philippum Atheniensibus, non Pyrrhum aut Antiochum populo Romano perinde metuendum differuit in Senatu Tiberius, quàm Maroboduus florente fortunâ; Suevis interim si insolescerent ostentatus ad reditum & ultionem. Idem per discordias intestinas Cathualdæ casus: neque aliud perfugium fuit recepto in fidem Romanorum, quàm ut in Galliâ Narbonensi exulare concessum sit.

Lætus Tiberius, internis Germanorum dissidijs, astu suo vel afflatis vel sustentatis, confici ea, quæ bello non speraverat. Dum hæc inter Cheruscas, Marcomannos aliasque Suevorum gentes aguntur, respiravere populi, qui intra Visurgim & Rhenum Westfaliam incolere: nec enim in Tiberio Cæsare Drusi fratre, nec in Druso

Druso Tiberij filio bellaces Germanici Spiritus. Tiberio satis fuit habere quietas gentes, nec multum velle laceffere, eâ comprimis tempestate, quâ Germani adhuc armati diffidebant, & Chatti in Cheruscos accensi exercebant odia omni bello Romanis utiliora. Etenim Adgandestrius Chattorum princeps scriptis ad Tiberium literis, Tacitus l. 2. ann. c. 22. mortem Arminij promittebat, si patrandæ neci venenum mitteretur, Perfidum ac probrosum Germano nomini facinus, nec ab ipsis Romanis probatum; recitatis enim in senatu Chatti literis, responsum est, *non fraude, neque occultis artibus, sed palàm et armatum populum Romanum hostes suos ulcisci.*

Interim idem hic annus duos simul clarissimos bellatores, Germanicum & Arminium sustulit. Germanicus compositis in Oriente bellicis rebus, lustratâque Ægypto, Antiochiæ in Syriâ excessit: creditumque fuit veneno abruptam vitam, à Pisone & Plancinâ uxore dato, quibuscum graves inimicitias habuit. Non aliàs majori luctu urbs completa, ob jacturam tanti principis, à quo pristina Reip. libertas, uti Drusus pater promiserat, reddenda sperabatur: non eâ tempestate in regnatrice domo virtutum decore & belli gloriâ quisquam clarior. Indoluere exteræ nationes regesque: tanta ejus Tacitus l. 2. ann. Suetonius in Tiberio & Caligula. in cives, tanta in milites & socios comitas. Reguli quidam præ luctu barbam posuisse, alij uxorum capita rasisse traduntur. Memoriam Germanici non tantum Romæ & in Syriâ, sed & apud Rheni ripam arcus erecti, cum inscriptione rerum ab eo gestarum.

Arminij casus haud minus Germaniæ fatalis. Ejus viri interitum & laudem Taciti verbis referam: Tacitus l. 2. ann. c. 22. *Abscedentibus Romanis, et pulso Maroboduo, regnum affectans, libertatem popularium adversam habuit: petitusque armis, cum variâ fortunâ certaret, dolo propinquorum cecidit. Liberator haud dubiè Germaniæ; et qui non primordia populi Romani, sicut alii reges, ducesque, sed florentissimum imperium laceffierit: præliis ambiguus, bello non victus, septem et triginta annos vitæ, duodecim potentiæ explevit; caniturque adhuc barbaras apud gentes, Græcorum annalibus ignotus, qui sua tantum mirantur: Romanis haud perinde celebris, dum vetera extollimus, recentium incuriosi.* Monstratur hodie dum apud nos in edito abruptoque monte, haud procul Luda oppido, in comitatu Ferdin. iii Monumentis Paderb. Monum. Luda. Paderitius in Chron. Lipp. p. 2. Seilerus in Chron. Pym. Winkelmannus nota veteris Westph. lib. 1. c. 2. Pymontano, ac Diœcesi Paderbornensi, *Harmesburgum*, quam Arminij gentilitiam sedem aut castrum militare fuisse volunt, eò certè verisimilius, quòd Cherusci etiam cis Visurgim veteres potentiæ sedes tenuerint. Conspiciuntur etiamnum amplo satis spatio castrorum vestigia & rudera arcis: crediturque Varus in eas partes abductus, & primis cladium suarum infidijs exceptus: *Vulgus Hertlingsburg* vocat, appellatione per traditam majorum fidem ab Arminio traducta, quæ & scriptorum quorundam opinatio est. Arcem hanc Seilerus à Carolo M. everfam scribit: illic enim Carolus cum exercitu ad Ludam